
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL 
 
 

 

 

Rua Antônio José Carlos , nº 01  -  Centro 

Morrinhos do Sul – RS        CEP – 95.577-000          

Fone: (0xx51)-3605-1055 - 3605-1149 

CNPJ Nº 93.317.980/0001-31   -    e-mail: administracao@morrinhosdosul.rs.gov.br 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2025 

 

 O Município de Morrinhos do Sul, com sede na Rua Antônio José Carlos, n° 

01, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 93.317.980/0001-31, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal, MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA que está realizando contratação por 

Dispensa de Licitação, regida pelo Artigo 75, inciso II, da Lei Federal de Licitações nº 

14.133/2021, cujo objeto será “A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO PARA O VEÍCULO OFICIAL, VIRTUS DE PLACA IZF2F70 

PERTENCENTE À FROTA DO MUNICIPIO DE MORRINHOS DO SUL”.  As propostas deverão 

enviadas entre os dias 05 de maio de 2025 ao dia 07 de maio de 2025, por e-mail, a forma de 

julgamento será por MENOR PREÇO GLOBAL. As documentações inerentes à habilitação 

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, deverão ser apresentadas após aceitação da proposta 

de preços em até 2 h após declarado o vencedor. O e-mail de contato para fins de recebimento 

das propostas e para fins de informações é o: licitacao@morrinhosdosul.rs.gov.br . 

 

OBSERVAÇÃO: O VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL, ESTÁ ESTABELECIDO EM DOCUMENTO -

ANEXO. 

 

DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS 

1. Habilitação Jurídica:   

a) registro comercial, no caso de empresa individual; ou ato constitutivo, estatuto social,  contrato 

social ou sua consolidação e posteriores alterações contratuais, devidamente registradas na 

junta comercial e, em vigor; e no caso de sociedade por ações, estatuto social, ata do atual 

capital social acompanhado da ata de eleição de sua atual administração, registrados e 

publicados; ou decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em 

funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão 

competente, quando a atividade assim o exigir.   

2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:   

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);   

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Município, relativo ao domicílio ou sede 

do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;   

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Dívida Ativa da União);   

mailto:licitacao@morrinhosdosul.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL 
 
 

 

 

Rua Antônio José Carlos , nº 01  -  Centro 

Morrinhos do Sul – RS        CEP – 95.577-000          

Fone: (0xx51)-3605-1055 - 3605-1149 

CNPJ Nº 93.317.980/0001-31   -    e-mail: administracao@morrinhosdosul.rs.gov.br 

 

d) Certidão que prove a regularidade para com a Fazenda Estadual, relativo ao domicílio ou sede 

do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;   

e) Certidão que prove a regularidade para com a Fazenda Municipal da jurisdição fiscal do 

estabelecimento licitante;   

f) Certidão que prove a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 

(FGTS);   

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, expedida pela Justiça do Trabalho.   

3. Qualificação Econômico-Financeira:   

a) Certidão Negativa de Falência, recuperação judicial ou concordata expedida pelo   

distribuidor da sede da pessoa jurídica;  

 

 

 

 

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA 

Prefeito Municipal 

MARCOS VENICIOS 
EVALDT DA 
SILVEIRA:01674437048

Assinado de forma digital por 
MARCOS VENICIOS EVALDT DA 
SILVEIRA:01674437048 
Dados: 2025.04.30 14:09:15 -03'00'



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL 
 
 

 

 

 

Rua Antônio José Carlos , nº 01  -  Centro 

Morrinhos do Sul – RS        CEP – 95.577-000          

Fone: (0xx51)-3605-1055 - 3605-1149 

CNPJ Nº 93.317.980/0001-31   -    e-mail: administracao@morrinhosdosul.rs.gov.br 

 

SOLICITAÇÃO DE LICITAÇÃO 

SOLICITANTE: Gabinete do Prefeito 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 

BASE LEGAL: 

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Lei de Licitações e Contratos Admi-

nistrativos.  

Art. 75. É dispensável a licitação: (...) 

 § 7º Não se aplica o disposto no § 1º deste artigo às contratações de até R$ 

10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos).de serviços de manuten-

ção de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade contratante, 

incluído o fornecimento de peças. 

 

OBJETO: A presente licitação tem aquisição de peças e serviço para o veículo oficial, Virtus de placa 

IZF2F70 pertencente à frota deste órgão/setor. 

EMPRESA: a definir 

CNPJ: a definir 

 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO 

 

Item Quantidade Valor unitário Valor total 

Aditivo radiador rosa 2 R$ 50,00 R$ 100,00 

Bobina Ignição 2 R$ 309,50 R$ 619,00 

Bucha eixo tras 2 R$ 145,00 R$ 145,00 

Conjunto Bomba Agua e Valv 
Termostatica 

1 R$ 879,00 R$ 879,00 

Corr.com.Up 12/fox/golf/sa-
veiro 12/16v 14/ 

1 R$ 290,00 R$ 290,00 

Cubo roda tras com abs 2 R$ 309,50 R$ 619,00 

Filt Ar Up! 1.0 TSI 15 1 R$ 55,00 R$ 55,00 

Filt. Cabine Polo/Virtus 18/T-
Cross 19 

1 R$ 40,00 R$ 40,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL 
 
 

 

 

 

Rua Antônio José Carlos , nº 01  -  Centro 

Morrinhos do Sul – RS        CEP – 95.577-000          

Fone: (0xx51)-3605-1055 - 3605-1149 

CNPJ Nº 93.317.980/0001-31   -    e-mail: administracao@morrinhosdosul.rs.gov.br 

 

Filtro 
Comb.Komb/polo/Peug/Flex 

98/ Gol 2B5 

1 R$ 35,00 R$ 35,00 

Filtro Oleo UP – fox – Linha 
vw3 

1 R$ 40,00 RS 40,00 

Oleo Motor Semi Sintetetico 
HX6 15w40 

6,500 R$ 40,00 R$ 260,00 

Rola Esti Gols/Sa-
veiro/Fox/UP/Golf Ea211 14/ 

polia 

1 R$ 190,00 R$ 190,00 

Rola Esti Gols/Sa-
veiro/Fox/UP/Golf Ea211 14 

1 R$ 260,00 R$ 260,00 

Serviço bomba agua/ limpeza 
sistema agua 

1 R$ 400,00 R$ 400,00 

Serviço bucha eixo tras 1 R$ 300,00 R$ 300,00 

Serviço correia /  tensor 1 R$ 480,00 R$ 480,00 

serviço cubo roda 1 R$ 280,00 R$ 280,00 

Serviço falha 1 R$ 180,00 R$ 180,00 

   R$ 5.317,00 

 

TERMO DE REFERÊNCIA:  Em anexo. 

ESTIMATIVA DE DESPESA: Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 5.317,00 

DOTAÇÃO:   

4 

6 

 3.3.90.30.00.00.00 

3.3.90.39.00.00.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIRA PESSOA JURÍDICA 

R$ 5.317,00 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: tendo em vista a pesquisa de mercado feita entre fornecedores optou-

se pelo menor valor. 

Morrinhos do Sul/RS, 15 de abril de 2025. 

 

 

 

Marcos Venicios Evaldt da Silveira 

Prefeito Municipal 

MARCOS VENICIOS 
EVALDT DA 
SILVEIRA:01674437048

Assinado de forma digital por 
MARCOS VENICIOS EVALDT 
DA SILVEIRA:01674437048 
Dados: 2025.04.15 14:08:27 
-03'00'


